

Flere valgmuligheder for ældre - flere frie plejehjem

Forslag fra Danmarksdemokraterne og Henrik Arens (UFP)

Forslaget retter sig mod Sundhed og Omsorg

Hvad vil vi gerne opnå? Hvorfor stilles forslaget?

Rundt i kommunen er der få, men veldrevne frie og selvejende plejehjem, som alle byder på pleje og omsorg med hver deres særpræg. Hertil kommer Bøgeskovhus, som er ejet af kommunen, mens driften er udbudt til det private firma Forenede Care, som har vist stort engagement, omsorg og udvikling af nye tiltag.

Frie og selvejende plejehjem skaber valgfrihed og muligheder for den enkelte ældre. Med et varieret udbud af forskellige typer af plejehjem sættes den ældre i centrum med flere valgmuligheder. Det er godt for de ældre og helt i tråd med regeringens ambitioner på området. Hertil kommer, at frie og selvejende plejehjem har en naturlig konkurrence, som skaber et behov for hele tiden at være den bedste og levere den bedste service og kvalitet.

Aarhus Kommune er imidlertid domineret af kommunale plejehjem, og Sundhed og Omsorgs nyeste plejeboligplan viser, at der i perioden 2027-2033 vil der være behov for etablering af ét nyt plejehjem om året. Dermed vil andelen af kommunale plejetilbud, som stort set ligner hinanden, stige og dermed sikres der ikke tilstrækkelig valgmuligheder for vores ældre. Det ønsker vi at ændre på. Aarhus bør derfor være mere ambitiøse på plejehjemsområdet ved at åbne mere op for mulighederne for at drive frie plejehjem i kommunen og ved at øge samarbejdet med frie aktører ved at sætte flere plejehjem i udbud.

Derfor foreslår Danmarksdemokraterne og Henrik Arens,

- 1) At der træffes beslutning om, at behovet for nye plejeboliger dækkes af frie aktører
- 2) At 10 kommunale plejehjem sendes i udbud i et offentligt-privat samarbejde

Dette forslag taler ind i det vilde problem rekruttering og kompetencer, da vi med flere plejkrævende borgere bliver nødt til at tænke i nye løsninger og satse på nye tiltag i stedet for kun at fokusere på den eksisterende tilgang til plejeopgaver.

Hvis private aktører fremover står for understøttelsen af plejeboligbehovet, så vil det desuden have en positiv effekt på kommunens brug af anlægsloftet, hvilket skaber rum for andre offentlige investeringer end plejeboliger.

Jakob Søgaard Clausen (DD) og Henrik Arens (UFP)

Aarhus d. 4. august 2023